Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 07/05/2015

Ata no 28/15

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em Sessão

Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta Comercial

do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o

Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente Paulo Roberto

Kopschina que saudou o Secretário-Geral, José Tadeu Jacoby e a Analista-Técnica

Lucinara Goulart, além dos Vogais e demais pessoas presentes. Verificado o quorum foi

aberta a Sessão. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou à análise da

correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 07-

05-2015 , PROTOCOLO N° 15/128133-5, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA, EMPRESA:

DANIEL ROSA. NIRE : 43 1 0700322-3, PROCESSO N°: 014/1 .12.0000274-7, COMARCA:

ESTEIO/RS, PROTOCOLO N° 15/128131-9, PENHORA DE QUOTAS DE ROGÉRIO LUIZ WEIS,

EMPRESA:  ROGÉRIO LUIZ WEIS & CIA LTDA.  NIRE : 43 2 0648909-4, PROCESSO N°:

030/1.04.0002210-2, COMARCA: SÃO BORJA/RS, PROTOCOLO N° 15/128134-3,

INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA, EMPRESA:  SUPERMERCADO ANVERSA LTDA.

NIRE : 43 2 0144037-2, PROCESSO N°: 061/1.07.0000752-7, COMARCA: QUARAI/RS,

PROTOCOLO N° 15/128122-0, PENHORA DE QUOTAS DE VANDER ELI DA SILVA, EMPRESA:

VERSUL TECNOLOGIA DE ACESSO INTELIGENTE LTDA. NIRE : 43 2 0534955-8, PROCESSO N°:

019/1.10.0004660-2, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO 15/128132-7,

INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA, EMPRESA:  ASE USINAGEM LTDA. NIRE: 43 2

0424766-2, PROCESSO N°: 033/1.11.0004366-7, COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS, PROTOC

15/128081-9, LEVANTAMENTO DA PENHORA DE QUOTAS, EMPRESA: OPUS INCORP

ENGENHARIA E CONSTRUO:5ES LTDA. NIRE :43 2 0246057-1, PROCESSO N°: 2006.7

7/R 	OMARCA: PORTO ALEGRE/RS. Dando prosseguimento à Sessão

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

feita a leitura e a discussão da Ata 27/15, de 05-05-2015. Em regime de votação foi

aprovada por unanimidade, nos termos em que foi apresentada. O Sr. Presidente

lembrou que domingo é dia das mães e cumprimentou todas as mães

antecipadamente. De imediato passou a palavra ao Secretário-Geral que comunicou

que ontem foi um dia muito importante. Participou, juntamente com o Presidente Paulo

Mazzardo, na cidade de Esteio, da implantação do REDESIM. Foi oficialmente o primeiro

município que aderiu à Rede. Salientou que o prazo para análise dos documentos é de

5 dias, mas já foram analisados em até 3 dias, e a ideia é que fiquem prontos no

mesmo dia. Mencionou que há alguns anos esta JUCERGS estava entre as 5 piores

Juntas Comerciais do Brasil, e hoje estamos entre as 5 melhores. Acredita que nos

próximos dois meses o sistema REDESIM deverá ser implantado em mais quatro

municípios. Disse que o trabalho que desenvolve é uma missão complicada, mas vale a

pena.° Sr. Presidente comunicou que existe uma publicação elaborada pelo SEBRAE

referente à REDESIM. O Secretário-Geral comunicou que receberemos umas 50 cópias

deste material que será entregue aos senhores vogais. Finalizando, o Sr. Presidente

comunicou que os documentos estão rigorosamente em dia e que na próxima sessão

plenária deveremos debater a questão da FCN e a Resolução 01/14, que trata da

transformação. Colocada novamente a palavra à disposição e como ninguém dela

quisesse fazer uso, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, mandando que

fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada, é assinada por todos.

JOSÉTÁDEU 	OBY

Secrtário 	ral

HEL GRPLL
Vogal

EVERT LOPES

I-CA-1:-ÍDO MA
Vogal

A

OS/

/

eiker.

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

ITACIR ÁMAURI  ORES
Vogal

JONI ALBERTO MATTE

LAUREN 	S1 EIXEIRA
Vogal

Vogal

1.--------:
r1IFI 1/

i  F - 	ANO ZOUVI 	 MARLENE t 	SSOTT
Vogal Vogal

RAMIRO ANTÔNIO LEDUR
Vogal

¡DOI
Pd;

Lid.,
Vogal JUCERGS

Ana Paula M. Quelroz

	00000001
	00000002
	00000003